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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest den 1. november 2019 

pålægges at udrede, hvorledes det for alle kræftpatienter kan sikres, at der skal 

foreligge en behandlingsplan inden 28 dage fra der er diagnosticeret kræft. Dette med 

henblik på at forfølge en målsætning om, at mindske antallet af personer, der dør af 

kræft i Grønland. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Stine Egede og Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut inden udgangen af 

2019 at fremlægge en analyse af, hvad der skal til, for at realisere en behandlingsgaranti 

for kræftpatienter i Grønland på maksimal 30 dage fra man har fået konstateret 

sygdommen. 

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlemmerne af Inatsisartut, Stine Egede og Sofia Geisler, Inuit 

Ataqatigiit for at stille et beslutningsforslag om en udredning af muligheden for, at alle 

kræftpatienter får en behandlingsplan senest 28 dage efter, at patienten har fået diagnosticeret 

kræft.  

 

Naalakkersuisut takker ligeledes medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut for at stille et 

beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en analyse af muligheden for 

at realisere en behandlingsgaranti for kræftpatienter på maksimalt 30 dage fra diagnosen er 

givet. 

 

Der har de senere år været et stort samfundsmæssigt fokus på kræftområdet her i landet og 

Naalakkersuisut følger udviklingen på området tæt. Derfor gjorde resultaterne fra studiet, der 

henvises til i begrundelsen for det førstnævnte beslutningsforslag, også et stort indtryk. Det 

store fokus på området og resultaterne fra studiet understreger vigtigheden af indsatserne i 

Kræftplanen, der trådte i kraft den 1. januar 2014, og som fortsat kører i dag. 

 

I begrundelsen til beslutningsforslaget henvises der til at, forskerne bag det omtalte studie 

anbefaler, at der kigges nærmere på udredningsforløb, behandling og opfølgning for 

kræftpatienter. I den forbindelse kan det nævnes, at disse områder allerede i dag er særlige 

fokusområder, hvorfor Kræftplanen indeholder indsatser inden for alle tre områder. 

Forholdene kan dog hele tiden forbedres og Sundhedsvæsenet er under konstant udvikling.  
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I de senere år er der for eksempel etableret en ny intensivafdeling, operationsafdeling, 

røntgenafdeling samt et nyt laboratorium på Dronning Ingrids Hospital. Det betyder, at der er 

indført nyt og avanceret udstyr, der forbedrer mulighederne for at diagnosticere og behandle 

kræft.  

 

Hvis borgerne ikke kan tilbydes behandling her i landet, så henvises der til behandling i 

Danmark. Tidspunktet for indkaldelse afhænger af kapaciteten på hospitalerne, hvor 

behandlingen skal foregå. 

Sundhedsvæsenet samarbejder med Region Hovedstaden, således at patienterne efter en 

lægefaglig vurdering og henvisning kan overføres til det hospital, der skal varetage 

behandlingen. Derudover er der blandt andet mulighed for kontakt med Rigshospitalet, hvor 

for eksempel scanningsbilleder sendes til specialister inden for området.  

 

Sundhedsvæsenet tilstræber, at alle der får konstateret kræft får en behandlingsplan og 

påbegynder en behandling indenfor 30 dage, enten her i landet eller i Danmark. Lægen der 

stiller diagnosen har ansvaret for at dette sker, herunder at sikre sig at patientkoordineringen 

planlægger opstart af patientens behandling hurtigst muligt. I forbindelse med behandling af 

brystkræft, kan der dog gå op til seks uger, da det kræver specialistbesøg fra Danmark, som 

kommer til Dronning Ingrids Hospital med seks ugers mellemrum.  

 

Kræftplanen indeholder en evalueringsdel, der skal gennemføres og være færdig ultimo 2019. 

Evalueringen skal blandt andet være med til at vise, hvilke justeringer der er behov for i 

kræftplanen samt om patientforløbene kan optimeres yderligere.  

 

Det er derfor Naalakkersuisuts indstilling, at der holdes fokus på de allerede oplistede 

initiativer i Kræftplanen samt evalueringen heraf. Naalakkersuisut mener derfor ikke, at det 

vil være hensigtsmæssigt at igangsætte separate analyser af området før den igangværende 

evaluering er gennemført. Derimod kan spørgsmålene vedrørende behandlingsplan og 

behandlingsgaranti belyses i det igangværende evalueringsarbejde.   

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest FM2020 pålægges at belyse 

spørgsmålene vedrørende muligheden for, at der skal foreligge en behandlingsplan inden for 

28 dage efter kræftdiagnosen er stillet, samt muligheden for at tilbyde en 30 dages 

behandlingsgaranti til kræftpatienter.”. 

 

Ændringsforslaget gælder både pkt. 125 og pkt. 198 på FM2019.  

 

 

 

 


